
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДИНСКОЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

/Л №

станица Динская

О проведении районного профессионального конкурса 
младших воспитателей ДОО Динского района 

«Детство в теплых ладонях» в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» в целях выявления, поддержки и 
поощрения эффективно работающих младших воспитателей дошкольных 
образовательных организаций, повышения их профессионального уровня, во 
исполнение плана проведения районных мероприятий на основании 
Положения о районном профессиональном конкурсе младших воспитателей 
ДОО «Детство в теплых ладонях», приказываю:

1. Провести районный профессиональный конкурс младших 
воспитателей «Детство в теплых ладонях» (далее - Конкурс)
с 05 февраля по 09 февраля 2024года.

2. Утвердить:
Положение о проведении Конкурса (Приложение №1)
Состав членов Жюри (Приложение №2)

3. Методисту МКУ ЦПО МО Динской район Ковалевой И.А. 
организовать подготовку и проведение Конкурса.

4. Руководителям дошкольных образовательных организаций направить 
конкурсантов, выбранных педагогическими коллективами для участия в 
Конкурсе.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 
методического отдела МКУ ЦПО Е.В. Савину

М.А. Ежкова



ПРИЛОЖЕНИЕ №1 
к приказу УО уи /з»

’’О проведении районного профессионального конкурса 
младших воспитателей ДОО Динского района 

«Детство в теплых ладонях» в 2024году

ПОЛОЖЕНИЕ 
о районном профессиональном конкурсе 

младших воспитателей ДОО Динского района 
«Детство в теплых ладонях» в 2024 году

Районный профессиональный конкурс младших воспитателей ДОО 
«Детство в теплых ладонях» (далее - Конкурс) проводится управлением 
образования администрации муниципального образования Динской район, 
центром поддержки образования и районной организацией Общероссийского 
Профсоюза образования в целях привлечения внимания органов местного 
самоуправления, педагогической общественности, средств массовой 
информации к проблемам развития дошкольного образования в современных 
социально-экономических условиях, формирования позитивного 
общественного мнения о профессии младшего воспитателя в дошкольной 
образовательной организации и повышения статуса и значимости профессии 
младшего воспитателя.

I. Задачи Конкурса
1.1 Развитие творческой инициативы младших воспитателей в системе 

дошкольного образования, повышение профессионального мастерства 
младших воспитателей дошкольных образовательных организаций Динского 
района.

1.2 Повышение престижа труда младших воспитателей в системе 
дошкольного образования.

1.3 Выявление талантливых младших воспитателей в системе 
дошкольного образования, их поддержка и поощрение.

1.4 Распространение лучших образцов профессионального опыта 
младших воспитателей дошкольных образовательных организаций Динского 
района.

II. Условия участия в Конкурсе
В Конкурсе на добровольной основе участвуют младшие воспитатели 

дошкольных образовательных организаций Динского района не зависимо от 
стажа работы и возраста. Участие в Конкурсе является добровольным? 
Согласие претендента на выдвижение его кандидатуры на Конкурс 
обязательно.

Выдвижение кандидатур для участия в Конкурсе осуществляется:
— коллективами ДОО на основании решения собрания трудового коллектива;
— посредством самовыдвижения.



В период непосредственного участия в Конкурсе за участником 
сохраняется заработная плата по основному месту работы.

Ш. Сроки и порядок проведения конкурса
Конкурс проводится в 2 этапа

05.02.2024 г. — открытие Конкурса, два очных задания 
06.02. ,07.02., 08.02. - работа членов жюри 
09.02.2024г. - закрытие Конкурса.

Торжественное награждение участников Конкурса.

Первый этап (заочно)
Включает в себя:
Видеоролик о конкурсанте. Участник Конкурса демонстрирует 
профессиональное мастерство на рабочем месте: представление спецодежды, 
знания СанПиН, оказание помощи воспитателю в создании благоприятной 
предметно-развивающей среды в группе, участники рассказывают о себе, о 
своей жизни, семье, раскрывают мотивы выбора профессии младшего 
воспитателя, отражают собственные принципы и подходы к профессии в 
современном мире. Конкурсное испытание оценивается заочно.
Регламент: 10 минут

Видеоролик, Мероприятие с детьми «А дети скучать не дают» 
Предлагается провести один из видов деятельности с подгруппой детей - 
незанятой в занятии с воспитателем (Беседы с детьми, режимные моменты, 
игровые ситуации, совместная деятельность).
Участник Конкурса демонстрирует практический опыт по организации 
совместной деятельности с детьми. Возраст детей и совместная деятельность 
определяется участником Конкурса.
Количество детей - 8-10 человек.
Конкурсант указывает в заявке содержание мероприятия, форму его 
проведения и возраст детей.

Второй этап (очно)
Включает в себя:
«Сервировка детского стола».

Необходимо сервировать стол в соответствии с требованиями к сервировке 
детского стола за 5 минут, рассказать какой режимный момент был 
представлен в соответствии тематических тем ДОО или возрастной группы, 
на которой работает участник, для чего необходим данный столовый набор).

«Творческий номер по сюжетам русских народных сказок»
Участники представляют домашнее задание, отражая в выступлении 
следующие приемы:
- совершенствование исполнительских умений в создании художественного 
образа, используя игровые, песенные и танцевальные импровизации;



- совершенствование интонационной выразительности речи, артистические 
способности средствами театрального искусства.

IV. Критерии оценивания конкурсных испытаний
- Ясность и четкость аргументов выбора профессии, видна собственная 
позиция;
- Культура и грамотность младшего воспитателя;
- Педагогическая компетентность;
- Творческая разносторонность.

V. Требования к оформлению и предоставлению 
конкурсных материалов.

Для участия в Конкурсе необходимо представить следующие 
документы до 01 февраля 2024г.:

(нарочно УО каб. 1 и на электронный адрес: kovaleva-irina64@yandex.ru)
1. Представление о выдвижении на Конкурс
2. Информационная карта участника
3. Ссылки на видеоролики

VI. Организация конкурса
Для подготовки, проведения, подведения итогов Конкурса создается 

организационный комитет.
Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное

сопровождение конкурса на весь период его проведения: освещение 
мероприятия в средствах массовой информации, определение процедуры 
судейства, состава жюри, установление критериев оценки.

VII. Жюри и счетная комиссия Конкурса
В целях оценки достижений в профессиональной деятельности участников 

Конкурса и выбора победителя создается жюри.
Жюри Конкурса формируются из специалистов управления образования 

Динского района, педагогических работников дошкольного образования, 
членов оргкомитета, представителей ЦПО.

Оценочные ведомости архивируются оргкомитетом и могут быть 
подвергнуты анализу после завершения Конкурса.

УШ. Награждение участников Конкурса
Открытие Конкурса, очные задания, награждение и торжественное 

закрытие Конкурса состоится на базе МАДОУ МО Динской район «Детский 
сад №27»

Победитель, призеры и лауреаты награждаются грамотами и путевкой 
районной профсоюзной организации для отдыха в ЦОРО «Рассвет».

По согласованию с районным оргкомитетом физические лица,
различные предприятия, ведомства, организации, в том числе спонсорские, 
могут осуществлять другие виды и формы поощрения участников конкурса.

Начальник управления образо

mailto:kovaleva-irina64@yandex.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Информационная карта участника 
районного профессионального конкурса 

младших воспитателей ДОО Динского района 
«Детство в теплых ладонях» в 2024 году

Фото Фамилия______________________________________________

Имя, Отчество_________________________________________
1. Общие сведения
Дата рождения (день, месяц, год)_________________________________________________

2. Работа
Место работы________________________________________________________________

(наименование образовательной организации в соответствии с уставом - сокращенное)

Занимаемая должность______ ___________________________________________________

Стаж работы по ложности «младший воспитатель» (полных лет на момент заполнения 
анкеты)_____________________________ ________________________________________

3. Образование
Название, год окончания учреждения профессионального образования, 
факультет____________________________________________________________________

Специальность, квалификация по диплому________________________________________

Дополнительное образование (если есть)_________________________________________

4. Задание «Мероприятие с детьми»
Вид деятельности_____________________________________________________________
Возрастная группа детей (средняя, старшая или подготовительная)____________________

Необходимое оборудование____________________________________________________

5. Общественная деятельность
Членство в Профсоюзе (наименование, дата вступления)_____________________________

Участие в других общественных организациях (наименование, направление деятельности 
и дата вступления) ________________________________________________________



6. Досуг
Хобби

7. Контакты
Мобильный телефон________________________________________ ___________________

8. Профессиональные ценности
Жизненное кредо
участника____________________________________________________________________

Почему нравится работать в ДОО_______________________ _________________________

Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику_____________

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

______________ '_____________________ (__________________________________ )
(подпись) (фамилия, имя, отчество участника)

« » 2024г.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу УО 
от_________№_____

В Оргкомитет районного 
профессионального конкурса младших 

воспитателей 
«Детство в теплых ладонях» в 2024 году

Представление

(наименование ДОО по Уставу сокращенное)

выдвигает________________________________________________________
(ф.и.о. участника Конкурса)

(должность)

на участие в районном профессиональном конкурсе младших воспитателей 
ДОО Динского района «Детство в теплых ладонях» в 2024 году.

Заведующая ДОО _______________

М.П.


